Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 Ano XI - Edição nº 01693 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D5AA01B79DFBD3D6EAB7AEE99584711

sexta-feira, 16 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• SEGUNDO TERMO ADITIVO REFERENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2025 REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024

(Processo Administrativo n° 104/2024)

• QUARTO TERMO ADITIVO REFERENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2025 REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024
(Processo Administrativo n° 104/2024)

• SEGUNDA HOMOLOGAÇÃO  CREDENCIAMENTO Nº 006/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 060/2025

• AVISO DE LICITAÇÃO PE 004-2026.

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D5AA01B79DFBD3D6EAB7AEE99584711

sexta-feira, 16 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000
CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128

1

SEGUNDO TERMO ADITIVO REFERENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2025
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024
(Processo Administrativo n° 104/2024)

SEGUNDO TERMO ADITIVO REFERENTE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2025, CELEBRADO ENTRE A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES E A
EMPRESA EDENICE ALVES DE OLIVEIRA.

CONSIDERANDO que o objeto da Ata encontra-se em fase de execução e que permanecem os motivos ensejadores da
celebração da ARP nº 003/2025, que ora é aditivado;

CONSIDERANDO que a Ata fora assinado em 16/01/2025, com vencimento em 16/01/2026.

CONSIDERANDO que o Aditivo não trará prejuízos à administração, o que representa a observância ao princípio da
economicidade;

CONSIDERANDO que a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES possui a integralidade dos recursos
orçamentários para o cumprimento da execução do Ata;

CONSIDERANDO o quanto contido no parecer da Procuradoria Geral do Município que opina pela legalidade do
presente Termo.

RESOLVEM celebrar entre si, o SEGUNDO TERMO ADITIVO referente a ARP nº 003/2025, firmado em 16/01/2025,
com a Empresa EDENICE ALVES DE OLIVEIRA, situado na Praça Dr. Otto Alencar, S/N, Centro – Souto Soares/BA
– CEP: 46.990-000, inscrita no CNPJ sob o nº 44.303.211/0001-79, Inscrição Estadual nº 187.710.673, neste ato
representada pela Sr.ª Edenice Alves de Oliveira portador do RG nº 1326150960 SSP/BA e CPF nº 051.987.725-00, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) NO FORNECIMENTO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS EM GERAL, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOUTO SOARES, SUAS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS, INCLUINDO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA
COMPOR O CARDÁPIO DA MERENDA ESCOLAR DO ANO LETIVO DE 2025 E KITS DE CESTAS BÁSICAS
PARA DISTRIBUIÇÃO A FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE NO MUNICÍPIO, mediante
Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços nº 003/2025
por mais 3 (três) meses, na forma do artigo 84 da Lei nº 14.133 de 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA ‐ DA PRORROGAÇÃO

2.1. Fica prorrogada a partir de 16/01/2026 até 16/03/2026, a vigência da Ata de Registro de Preços ora aditada.

CLÁUSULA TERCEIRA

Ficam mantidas todas as demais cláusulas originais com a inclusão das condições acima estabelecidas.

E por assim estarem acordes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das
testemunhas infra firmadas.

Souto Soares - BA, 14 de Janeiro de 2026.

__________________________________            ___________________________________________________
LUCAS TADEU DE OLIVEIRA                          EDENICE ALVES DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal de Souto Soares                    CNPJ nº 44.303.211/0001-79
Contratante                  Contratada

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

11612511B1DC209E15A2D9712E1C75D2

sexta-feira, 16 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares

sexta-feira, 16 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000
CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128

2

TESTEMUNHAS:

__________________________________   _______________________________________________
RG:       RG:

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

11612511B1DC209E15A2D9712E1C75D2

sexta-feira, 16 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares

sexta-feira, 16 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, CEP 46.990‐000
CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128

1

QUARTO TERMO ADITIVO REFERENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2025
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024
(Processo Administrativo n° 104/2024)

QUATRO TERMO ADITIVO REFERENTE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2025, CELEBRADO ENTRE A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES E A
EMPRESA MARISVANE CEDRO DE SOUZA.

CONSIDERANDO que o objeto da Ata encontra-se em fase de execução e que permanecem os motivos ensejadores da
celebração da ARP nº 002/2025, que ora é aditivado;

CONSIDERANDO que a Ata fora assinado em 16/01/2025, com vencimento em 16/01/2026.

CONSIDERANDO que o Aditivo não trará prejuízos à administração, o que representa a observância ao princípio da
economicidade;

CONSIDERANDO que a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES possui a integralidade dos recursos
orçamentários para o cumprimento da execução do Ata;

CONSIDERANDO o quanto contido no parecer da Procuradoria Geral do Município que opina pela legalidade do
presente Termo.

RESOLVEM celebrar entre si, o QUATRO TERMO ADITIVO referente a ARP nº 002/2025, firmado em 16/01/2025,
com a Empresa MARISVANE CEDRO DE SOUZA-ME, situado na Praça Juthay Magalhães, 174, Centro – Souto
Soares/BA – CEP: 46.990-000, inscrita no CNPJ sob o nº 13.211.178/0001-23, Inscrição Estadual nº 011.893.396, neste
ato representado pelo Srº Marisvane Cedro de Souza, portador do RG nº 753930501 SSP/BA e CPF nº 261.738.298-27,
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) NO FORNECIMENTO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS EM GERAL, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOUTO SOARES, SUAS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS, INCLUINDO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA
COMPOR O CARDÁPIO DA MERENDA ESCOLAR DO ANO LETIVO DE 2025 E KITS DE CESTAS BÁSICAS
PARA DISTRIBUIÇÃO A FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE NO MUNICÍPIO, mediante
Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços nº 002/2025
por mais 3 (três) meses, na forma do artigo 84 da Lei nº 14.133 de 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO

2.1. Fica prorrogada a partir de 16/01/2026 até 16/03/2026, a vigência da Ata de Registro de Preços ora aditada.

CLÁUSULA TERCEIRA

Ficam mantidas todas as demais cláusulas originais com a inclusão das condições acima estabelecidas.

E por assim estarem acordes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das
testemunhas infra firmadas.

Souto Soares - BA, 14 de Janeiro de 2026.

__________________________________            ___________________________________________________
LUCAS TADEU DE OLIVEIRA                          MARISVANE CEDRO DE SOUZA
Prefeito Municipal de Souto Soares                    CNPJ nº 13.211.178/0001-23
Contratante                  Contratada

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

883F667A9560B860829C9C2E6B919558

sexta-feira, 16 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares

sexta-feira, 16 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, CEP 46.990‐000
CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128

2

TESTEMUNHAS:

__________________________________   _______________________________________________
RG:       RG:

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

883F667A9560B860829C9C2E6B919558

sexta-feira, 16 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares

sexta-feira, 16 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Pregão Eletrônico

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2026

O MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES/BA, torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, Critério
de Julgamento: “MENOR PREÇO”, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 1
(UMA) MINI-CARREGADEIRA, COM MOTOR A DIESEL E POTÊNCIA NOMINAL DE NO MÍNIMO 65 HP, EM ATENDIMENTO
À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE SOUTO SOARES/BA, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA. Data: 28/01/2026 às 09:00h. Local:
www.bnc.org.br. O Edital está disponível no site www.soutosoares.ba.gov.br. Souto Soares/BA, 15/01/2026. Mateus Patrício
dos Anjos – Pregoeiro.

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

01CF1C98F72878B50D87BB24C36853E0

sexta-feira, 16 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares

sexta-feira, 16 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Credenciamento

ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE SAÚDE
Centro – Bahia CEP – 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98  Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Centro – Bahia CEP – 46990‐000
CNPJ 13.922.554/0001‐98  Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

SEGUNDA HOMOLOGAÇÃO

CREDENCIAMENTO Nº 006/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 060/2025

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o
PARECER TÉCNICO prevê a CREDENCIAMENTO em conformidade ao disposto no art. 79 parágrafos
único, da Lei Federal 14.133/21 e no uso das atribuições que me foram conferidas, RATIFICO E
HOMOLOGO O CREDENCIAMENTO 006/2025. Autorizo em consequência, a proceder-se à
contratação nos termos do parecer expedido pelo Agente de Contratação e Equipe de Apoio, conforme
abaixo descrito:

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS REFERENTE DIVULGAÇÃO DE CHAMADAS
RADIOFÔNICAS (SPOTS), DIARIAMENTE, PARA DIVULGAÇÃO DE NOTAS
E MATÉRIAS DE PUBLICIDADE, BEM COMO PARA APRESENTAÇÃO DE
PROGRAMAS DE RÁDIO AO VIVO, SEMANALMENTE, DE INTERESSE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, E DOS FUNDOS
MUNICIPAIS DE AÇÃO SOCIAL, EDUCAÇÃO E SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO.
RADIO SEABRA FM LTDA, CNPJ sob o nº 04.411.509/0001-88, situada a Rua Jacob Guanaes,
nº 543, Centro, Seabra/BA, CEP 46.900-000.

Publique-se.

Souto Soares - BA, 16 de Janeiro de 2026.

Lucas Tadeu de Oliveira
Prefeito Municipal

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D5AA01B79DFBD3D6EAB7AEE99584711

sexta-feira, 16 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares

ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE SAÚDE
Centro – Bahia CEP – 46990‐000

CNPJ 13.922.554/0001‐98  Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Centro – Bahia CEP – 46990‐000
CNPJ 13.922.554/0001‐98  Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
CNPJ/MF: 13.922.554/0001-98

Contrato de Prestação de Serviços N° 016/2025PS-PMSS Licitação/Credenciamento nº
006/2025 -Processo Administrativo nº 060/2025.
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares- Bahia.
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTE DIVULGAÇÃO DE
CHAMADAS RADIOFÔNICAS (SPOTS), DIARIAMENTE, PARA
DIVULGAÇÃO DE NOTAS E MATÉRIAS DE PUBLICIDADE, BEM COMO
PARA APRESENTAÇÃO DE PROGRAMAS DE RÁDIO AO VIVO,
SEMANALMENTE, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, E DOS FUNDOS MUNICIPAIS DE AÇÃO SOCIAL,
EDUCAÇÃO E SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO.
Contratado: RADIO SEABRA FM LTDA, CNPJ sob o nº 04.411.509/0001-88, situada a
Rua Jacob Guanaes, nº 543, Centro, Seabra/BA, CEP 46.900-000.
Valor global: R$ 56.199,00 (cinquenta e seis mil, cento e noventa e nove reais).
Embasamento Legal: Art. 79 da Lei n.º 14.133 de 2021.
Unidade Orçamentária: 02.01.01- GABINETE DO PREFEITO
Proj. Atividade: 2003 – Manutenção e Desenvolvimento das Ações do Gabinete de Prefeito
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.02.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E
INOVAÇÃO.
PROJETO/ ATIVIDADE: 2008 – Manutenção e desenvolvimento das ações da secretaria de
gestão e inovação.
Unidade Orçamentária: 02.09.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
Proj. Atividade: 2154 – Desenvolvimento e Manutenção das Ações da Sec. Municipal de
Transporte
Unidade Orçamentária: 02.05.02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Proj. Atividade: 2158 – Manutenção e Desenvolvimento das Ações do Fundo Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 02.04.02 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Proj. Atividade: 2062 – Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 02.06.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
Proj. Atividade: 2087 – Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Ação Social
PROJETO/ ATIVIDADE: 2039: Manutenção das Ações de Proteção Social.
PROJETO/ ATIVIDADE: 2095: Manutenção do Programa Primeira Infância.
Classificação Econômica: 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte: 1500, 1550, 1540, 1600, 1660, 1661
Periodo de Vigência: 16/01/2026 a 16/01/2027.
Lucas Tadeu de Oliveira

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D5AA01B79DFBD3D6EAB7AEE99584711

		2026-01-16T13:51:46-0300